小　泉　俊　博　 様

丸  山　隆  一

小諸市監査委員 竹  内　健  一

１　監査の対象

２　監査の期日

３　監査の方法及び主眼

４　監査の結果（次ページから）

３監 第２８号

令和３年１１月２２日

　公民館等・文化会館、藤村記念館・小諸義塾記念館（文化財・生涯学習課）
  美南ガ丘児童館、東児童館（子ども育成課）

　令和３年１１月９日（火）、１０日（水）

  監査にあたっては、財務に関する事務の執行、施設の管理運営が適正かつ効果的
に行われているかを主眼として、事前に提出された資料に基づき、所管の長及び関
係職員から説明を聴取して行った。

小 諸 市 長

小諸市議会議長 清　水　喜久男　 様

山　下　千鶴子　 様小 諸 市 教 育長

定期監査の結果について（報告）

　地方自治法第１９９条第４項の規定により、次のとおり定期監査を執行したので、そ
の結果を同条第９項の規定により報告します。

小諸市監査委員

(１)文化センター（公民館等、文化会館）

ア　施設の概要 （単位：㎡・人）

イ　職員の状況

ウ　予算の執行状況

(1)公民館費
歳　入

（款）14使用料及び手数料（項）１使用料（目）５教育使用料 （単位：円・％）

社会教育使用料

　公民館使用料

　こもろ女性の家使用料

　乙女湖体育館使用料

　文化センターは、文化会館、公民館、こもろ女性の家、乙女湖体育館の4施設全体
の通称で、管理運営は公民館、文化会館の職員が兼ねて行っている。
　公民館事業は、各種学級・講座の開催、支館分館事業の支援、各種団体・サーク
ルの育成、こもろ女性の家自主事業並びに施設利用（貸館）及び維持管理を行って
いる。
　また、文化会館事業として多種の催し物、大会、研修会、発表会等多目的に使用
するためのホールを中心とした貸館業務、自主事業及び施設の維持管理を行ってい
る。

施設名 名称 面積 利用定員

公 民 館

会議室 58.14 26

陶芸木工室 114.68 42

図書学習室 49.28 30

第一講義室 172.96 105

視聴覚室 82.39 35

談話コーナー 84.00

こもろ女性の家

料理教室 114.70 36

託児室 35.04 40

講習室（1・2） 114.70 60

軽運動室 89.32 40

事務相談室 21.56

図書室 35.80

展示談話室 39.90

乙女湖体育館

体育室 432.00 100～200

器具室 29.79

事務室 17.44

文 化 会 館

客席及び舞台（ﾎｰﾙ） 598.00 712

楽屋（1・2・3） 72.53

準備室 23.00

練習室 94.50 50

展示ホール 203.07

　教育委員会文化財・生涯学習課の所管に属し、館長（再任用職員、公民館長、文
化会館長、こもろ女性の家館長兼務）、館長補佐1名、事務主任2名（うち1名は再任
用）社会教育指導員（会計年度任用）1名、会計年度任用職員2名、嘱託職員5名（庁
務3・夜間管理2）の計12名で管理運営を行っている。

科       目 予算現額 収入済額 収入率 備考

468,000 241,900 51.7

424,000 154,450 36.4

204,000 155,700 76.3

（款）21諸収入（項）５雑入（目）8雑入 （単位：円・％）

　公衆電話取扱収入

＊令和2年度決算額

歳  出

（款）10教育費（項）６社会教育費　（目）３公民館費 （単位：円・％）

公民館運営事業

　 1報酬

　 3職員手当等

　 4共済費

　 8旅費

　10需用費

　11役務費

　18負担金補助及び交付金

公民館報発行事業

　 7報償費

　 8旅費

　10需用費

支館・分館支援事業

　 7報償費

　18負担金補助及び交付金

学級・講座等開催事業

　 7報償費

　 8旅費

　10需用費

　11役務費

　12委託料

　13使用料及び賃借料

　17備品購入費

＊令和2年度決算額

(2)文化センター費
歳　入

（款）14使用料及び手数料（項）１使用料（目）５教育使用料 （単位：円・％）

社会教育使用料

　文化会館使用料

（款）17財産収入（項）1財産運用収入（目）1財産貸付収入

土地建物貸付収入

　自動販売機取扱収入

合計 1,097,000 552,560 50.4

備考

6,912,000 6,285,218 90.9

1,000 510 51.0

1,194,000 1,100,020 92.1

科　　目 予算現額 支出済額 執行率

964,000 885,077 91.8

184,000 131,397 71.4

903,000 677,089 75.0

1,569,000 687,377 43.8

304,000 288,925 95.0

1,617,000 1,616,656 100.0

960,000 960,000 100.0

72,000 36,556 50.8

30,000 0 0.0

6,078,000 5,836,390 96.0

1,810,000 650,000 35.9

38,000 0 0.0

101,000 0 0.0

217,000 190,080 87.6

620,000 141,180 22.8

20,000 10,000 50.0

合計 24,143,000 19,995,365 82.8

科       目 予算現額 収入済額 収入率 備考

1,500,000 1,496,670 99.8

550,000 499,400 90.8

290,000 295,370 101.9

（款）21諸収入（項）５雑入（目）8雑入

施設光熱水費等負担金

　文化会館光熱水費負担金

雑入

　コピー代

＊令和2年度決算額

歳  出

（款）10教育費（項）６社会教育費　（目）４文化センター費 （単位：円・％）

10需用費

11役務費

12委託料

13使用料及び賃借料

14工事請負費

15原材料費

18負担金補助及び交付金

＊令和2年度決算額

エ　施設の利用状況 （単位：件・人・円）

件数

人員

使用料

件数

人員

使用料

件数

人員

使用料

件数

人員

使用料

（単位：件・人・円）

件数

人員

使用料

47.2120,000 56,650

84,000 40,782 48.6

204,000 97,432 47.8

合計 1,994,000 1,889,472 94.8

小　　計

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

7,433,000 6,677,933 89.8

1,222,000 1,215,005 99.4

13,386,000 12,851,510 96.0

413,000 347,167 84.1

453,000 452,093 99.8

40,000 17,736 44.3

25,000 25,000 100.0

計 22,972,000 21,586,444 94.0

区分 令和２年度 令和元年度 平成30年度 平成29年度 平成28年度

公 民 館

889 1,078 1,094 1,155 1,354

11,404 18,107 20,802 21,038 24,648

241,900 556,370 449,490 445,150 535,250

こもろ女性
の家

712 1,018 1,032 968 1,050

7,238 12,681 15,039 14,561 15,921

154,450 421,260 451,500 403,710 434,740

乙女湖
体育館

297 385 384 368 378

5,074 6,399 8,225 7,033 8,496

155,700 220,000 291,250 197,600 220,850

合   計

1,898 2,481 2,510 2,491 2,782

23,716 37,187 44,066 42,632 49,065

552,050 1,197,630 1,192,240 1,046,460 1,190,840

文化会館

142 245 247 260 262

9,281 35,303 38,938 33,698 41,444

1,496,670 4,453,870 5,752,740 5,498,540 6,931,180

オ　備品の状況（令和3年3月31日現在）

公民館は取得価格100万円以上、文化会館は取得価格1,000万円以上を掲載

カ　所見

(２)藤村記念館・小諸義塾記念館

(1)藤村記念館

ア　施設の概要

イ　職員の状況

ウ　予算の執行状況

歳　入（藤村記念館関係） （単位：円・％）

藤村記念館観覧料

藤村記念館基金利子収入

藤村記念館物品売払収入

藤村記念館基金繰入金

藤村記念館物品取扱収入

＊令和2年度決算額

施設名 品　　名

公民館 陶芸用電気炉

文化会館 ピアノ（ホール）

文化会館 緞帳（小山敬三画・紅浅間）

文化会館 音響調整卓

文化会館 調光操作卓

〇施設の経年化に対応した計画的な改修・修繕を行い、市民に安心して利用しても
らえるよう努力されたい。

　昭和32年8月着工、同年11月に竣工し、昭和33年4月に開館した。昭和34年6月に藤
村会から小諸市に記念館が寄贈され、今日に至る。その後、昭和44年12月に増築、
昭和61年12月に展示室等の拡張、平成12年3月に収蔵庫の増設が行われた。平成24年
3月には事務室改修、トイレ等増築、屋根瓦の葺き替えが行われた。

建物　木造平屋建　　216.71㎡
　　　収蔵品　総数2,086点（書簡、はがき等）（うち重要物品85点）

　教育委員会文化財・生涯学習課の所管に属し、館長（会計年度任用職員・小諸義
塾記念館長兼務）、会計年度任用職員1名、派遣職員6名（シルバー人材センター・
小諸義塾記念館兼務）で施設の管理運営が行われている。

科       目 予算現額 収入済額 収入率 備考

〇コロナ禍での学級講座や自主事業の開催にあたっては、オンラインや録画配信等
の工夫が見られる。引き続き、状況に応じた適切な対応に心がけられたい。

160,000 24,600 15.4

1,000 77 7.7

計 291,000 867,957 298.3

100,000 59,980 60.0

0 771,634 -

30,000 11,666 38.9

　昭和59年度

　平成11年度

　平成26年度

〇使用料等、現金の取り扱いについては、今後も適正な処理に努められたい。

　平成17年度

　平成8年度

取得年度

21,500,000

13,230,000

13,895,000

10,000,000

1,213,340

取得価格(円)

歳  出

（款）10教育費（項）６社会教育費　（目）６記念館費 （単位：円・％）

藤村記念館運営事業

　 1報酬

　 3職員手当等

　 4共済費

　 7報償費

　 8旅費

　10需用費

　11役務費

　12委託料

　13使用料及び賃借料

　17備品購入費

　18負担金補助及び交付金

　24積立金

＊令和2年度決算額

エ　事業の概要

・第78回藤村忌（8月22日）

・藤村文学講座　　年間通して10回の開催を計画したが新型コロナウィルス感染症の

　　　　　　　　　影響により、すべての計画を次年度に延期した。

・企画展　「島崎藤村の教え子　小諸義塾卒業生　鷹野勇雄氏が残したお宝展」

（R2.10.10～R3.3.21）
・出前講座等　新型コロナウィルス感染症の影響により、実施なし。

オ　施設の利用状況

令和2年度入館者数及び収入状況 （単位：人・円）

561,000 98.0

188,000 154,249 82.0

67,000 52,563

備考

3,297,000 3,258,288 98.8

科　　目 予算現額 支出済額 執行率

549,655

490,000 0

477,000 472,002 99.0

78.5

0.0

2,733,000 2,310,109 84.5

156,000 112,464 72.1

2,392,000 1,823,627 76.2

190,000 187,000 98.4

25,000 25,000 100.0

1,000 77 7.7

計 10,577,000 8,945,034 84.6

月 大人 小人 団体 無料 入館者計 観覧料 頒布品

４月 153 10 61 3 227 1,200 5,662

５月 0 0 0 0 0 0 0

６月 485 4 231 0 720 3,400 4,846

７月 657 10 445 100 1,212 1,000 2,388

８月 999 51 497 17 1,564 2,800 7,704

９月 1,196 25 651 105 1,977 1,200 8,396

10月 1,836 16 1,177 166 3,195 4,600 11,154

11月 2,804 46 1,323 181 4,354 5,600 11,342

12月 268 2 123 15 408 1,000 5,836

１月 37 4 10 3 54 600 440

２月 216 11 131 14 372 1,800 11,414

３月 592 40 233 46 911 1,400 2,634

計 9,243 219 4,882 650 14,994 24,600 71,816

元年度 17,598 501 13,993 603 32,695 101,200 162,800

　令和２年度は新型コロナウィルスの影響により３回にわたって臨時休館。
　開館日数は前年の345日に比べて76日減の269日。

(2)小諸義塾記念館

ア　施設の概要

イ　職員の状況

ウ　予算の執行状況（令和２年度決算）

歳　入（小諸義塾記念館関係） （単位：円・％）

小諸義塾記念館観覧料

歳  出

（款）10教育費（項）６社会教育費　（目）６記念館費 （単位：円・％）

小諸義塾記念館運営事業

　10需用費

　11役務費

　12委託料

　13使用料及び賃借料

　14工事請負費

　17備品購入費

エ　施設の利用状況

令和2年度入館者数及び収入状況 （単位：人・円）

19,800

14,200

90.0

94.7

無料

14,000 9,200 65.7

61,000

　明治26年に誕生した私塾「小諸義塾」本館の建物が小諸市に寄贈されたのを機会
に、資料館として旧地に近い場所に平成8年に復元開館した。

建物　　木造２階建　擬洋風造　135.53㎡
展示品（収蔵品）
　　資料248点（寄贈182点、寄託43点、作成23点）
　　図書125点（購入7点、寄贈118点）

　教育委員会文化財・生涯学習課の所管に属し、館長（会計年度任用職員・藤村記
念館長兼務）、派遣職員6名（シルバー人材センター・藤村記念館兼務）で施設の管
理運営が行われている。

科       目 予算現額 収入済額 収入率 備考

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

445,000 231,510 52.0

58,775 96.4

入館者計

2,923,000 2,074,084 71.0

8,000 5,544 69.3

22,000

15,000

132 800

計 3,474,000 2,403,913

４月 81 4 47

69.2

月 大人 小人 団体

0 0 0 0

観覧料

0

0

６月 237 1 125 0 363 600

５月 0

670 1,400

７月 291 1 213 0 505

8 352 44 938

1,400

８月 402 14 254 0

600

10月 685 2 471 39 1,197 1,400

９月 534

120 200

11月 884 10 511 30 1,435

2 6 1 17

1,400

12月 74 2 41 3

400

２月 86 6 44 3 139 400

１月 8

9,200

３月 249 12 120 12 393

4,054 233 10,809

600

計 3,531 62 2,184 132 5,909

21,900元年度 6,329 193

（３）美南ガ丘児童館

ア　予算の執行状況

歳　入（令和２年度　決算額）

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）５教育使用料 （単位：円・％）

児童館延長時間使用料

予算現額、調定額及び収入済額は、児童館３館及び子どもセンターの合計額

歳  出（令和２年度　決算額）

（単位：円・％）

児童施設運営事業

　 1報酬

　 3職員手当等

　 4共済費

　 8旅費

 　 費用弁償

　10需用費

　　消耗品費

　　燃料費

　　光熱水費

　　修繕料（施設）

　11役務費

　12委託料

　　保守点検委託料

　　清掃委託料

　　警備委託料

　13使用料及び賃借料

　17備品購入費

　18負担金補助及び交付金

予算現額、支出済額は、３児童館の合計額

〇観覧料や物品売払収入等、現金の取り扱いについては、引き続き、適切に処理されたい。

2,200,000 1,628,850 1,628,850 100.0

〇収蔵する重要物品について、今後も定期的に現品と重要物品一覧表との照合を行い、適
切な管理と良好な展示状況の維持に努められたい。

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率

（款）10　教育費（項）４　子育て支援費　（目）１　子育て支援費

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

20,955,000 20,505,380 97.9

1,760,000 1,507,715 85.7

2,887,000 2,410,265 83.5

943,000 683,551 72.5

943,000 683,551 72.5

2,459,000 2,317,898 94.3

324,000 310,737 95.9

422,000 418,262 99.1

1,476,000 1,439,959 97.6

237,000 148,940 62.8

522,000 491,096 94.1

957,000 955,900 99.9

171,000 170,500 99.7

264,000 264,000 100.0

522,000 521,400 99.9

162,000 151,272 93.4

150,000 142,650 95.1

15,000 0 0.0

計 30,810,000 29,165,727 94.7

(3)藤村記念館・小諸義塾記念館の所見

　令和2年度は新型コロナウィルスの影響により３回にわたって臨時休館。
　開館日数は前年の294日に比べて67日減の227日。

イ　運営状況
  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況

　(ｳ) 利用対象者

　(ｴ) 開設日時 月曜日～土曜日（日曜日、祝祭日、年末年始は休館）

・利用時間（無料）

午前中（週3回）

・利用時間（延長利用：有料）　　月額3,000円　　日額300円

  (ｵ) 過去５年間の利用状況

開設　　平成21年4月
敷地　　美南ガ丘小学校敷地
建物　　木造平屋建　　496.02㎡

館長、主任厚生員1名、厚生員3名（会計年度任用職員）

・小諸市在住の０歳から就園前の乳幼児とその保護者
・小諸市在住又は小諸市内に通園通学する、幼稚園又は保育所に就園している
　幼児、小学生、中学生、高校生（幼児は保護者同伴）
・小諸市内在住の18歳以下の青少年

利用者 利用時間

０歳～就園前の乳幼児とその保護者

小学生
平日　午後1：00（放課後）～午後6：00
土曜日、学校休業日　午前9：30～午後6：00

幼児（保護者同伴）、中学生、
高校生

午後1：00～午後6：00

利用者 利用時間

小学校児童で保護者等の就労により
必要と認められた児童

平日　　　　　　　　午後6：00～午後7：00

土曜日、学校休業日　午前7：30～午前9：30
　　　　　　　　　　午後6：00～午後7：00

年度
月別平均利用者（単位：人）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

28年度 67.0 79.3 86.6 72.5 52.4 72.0 68.9 75.7

29年度 69.5 81.5 82.2 63.6 44.6 67.8 65.3 64.3

30年度 54.5 71.7 66.7 62.1 45.1 62.2 68.6 74.3

元年度 59.2 81.8 82.0 53.5 59.4 80.8 85.3 10.3

２年度 37.0 31.0 72.1 77.2 43.1 75.8 75.3 76.8

年度
月別平均利用者（単位：人） 登録割合

（％）
利用割合
（％）12月 1月 2月 3月 年平均

28年度 65.5 54.2 66.3 48.2 67.4 40.26 9.87

29年度 61.3 47.9 47.6 39.8 61.3 38.77 9.18

61.1 33.33 9.84

30年度 63.0 54.0 56.3 49.9 60.7

62.4 55.1 59.6

36.54 9.73

元年度 72.7 56.7 60.4 31.3

42.12 9.60２年度 71.5 37.3

（４）東児童館

ア　予算の執行状況

歳　入（令和２年度　決算額）

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）５教育使用料 （単位：円・％）

児童館延長時間使用料

予算現額、調定額及び収入済額は、児童館３館及び子どもセンターの合計額

（款）20諸収入（項）５雑入（目）７雑入 （単位：円・％）

太陽光発電料

予算現額は、東児童館及び子どもセンターの合計額

調定額、収入済額は、東児童館の太陽光発電料の額

歳  出（令和２年度　決算額）

（単位：円・％）

児童施設運営事業

　 1報酬

　 3職員手当等

 　4共済費

 　8旅費

 　　費用弁償

　10需用費

　　消耗品費

　　燃料費

　　光熱水費

　　修繕料（施設）

　11役務費

　12委託料

　01保守点検委託料

　02清掃委託料

　03警備委託料

　13使用料及び賃借料

　17備品購入費

　18負担金補助及び交付金

予算現額、支出済額は、３児童館の合計額

イ　運営状況
  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況

開設　　平成22年4月
敷地　　東小学校敷地
建物　　木造平屋建　　339.52㎡

館長、主任厚生員1名、厚生員3名（会計年度任用職員）

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率

2,200,000 1,628,850 1,628,850 100.0

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率

248,000 272,535 272,535 100.0

（款）10　教育費（項）４　子育て支援費　（目）１　子育て支援費

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

20,955,000 20,505,380 97.9

1,760,000 1,507,715 85.7

2,887,000 2,410,265 83.5

943,000 683,551 72.5

943,000 683,551 72.5

2,459,000 2,317,898 94.3

324,000 310,737 95.9

422,000 418,262 99.1

1,476,000 1,439,959 97.6

237,000 148,940 62.8

522,000 491,096 94.1

957,000 955,900 99.9

171,000 170,500 99.7

264,000 264,000 100.0

522,000 521,400 99.9

162,000 151,272 93.4

150,000 142,650 95.1

15,000 0 0.0

計 30,810,000 29,165,727 94.7

　(ｳ) 利用対象者

　(ｴ) 開設日時 月曜日～土曜日（日曜日、祝祭日、年末年始は休館）

・利用時間（無料）

午後1：00～午後6：00

・利用時間（延長利用：有料）　月額3,000円　日額300円

  (ｵ) 過去５年間の利用状況

美南ガ丘児童館・東児童館の所見

・小諸市在住の０歳から就園前の乳幼児とその保護者
・小諸市在住又は小諸市内に通園通学する、幼稚園又は保育所に就園している
　幼児、小学生、中学生、高校生（幼児は保護者同伴）
・小諸市内在住の18歳以下の青少年

利用者 利用時間

小学生
平日　午後1：00（放課後）～午後6：00
土曜日、学校休業日　午前9：30～午後6：00

幼児（保護者同伴）、中学生、
高校生

利用者 利用時間

小学校児童で保護者等の就労により
必要と認められた児童

平日　　　　　　　　午後6：00～午後7：00

土曜日、学校休業日　午前7：30～午前9：30
　　　　　　　　　　午後6：00～午後7：00

年度
月別平均利用者（単位：人）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

28年度 66.8 78.6 83.0 70.8 48.1 75.6 72.2 78.2

29年度 71.4 76.8 83.7 69.1 49.0 80.9 69.7 86.5

30年度 79.7 102.3 100.1 93.6 62.5 88.6 85.7 98.5

元年度 79.0 90.6 85.7 79.9 51.6 84.4 83.0 83.2

２年度 29.5 22.0 47.7 47.3 30.3 50.5 45.7 47.3

年度
月別平均利用者（単位：人） 登録割合

（％）
利用割合
（％）12月 1月 2月 3月 年平均

28年度 65.3 56.6 64.9 48.1 67.4 59.28 16.24

29年度 67.3 56.9 64.7 53.7 69.1 55.30 15.92

30年度 81.8 69.0 82.3 65.9 84.2 60.38 20.10

元年度 73.4 73.8 66.1 20.3 72.6 56.94 15.26

２年度 47.1 25.8 40.0 33.5 38.9

〇コロナ禍による利用自粛の影響から、利用割合は低下しているが、両館
とも登録割合は安定的に上昇しており、ニーズの高さがうかがえる。引き
続き、新型コロナウィルス感染症対策を講じ、子どもたちの健全育成を支
援されたい。

〇延長時間使用料の現金の取り扱いについては、今後も適切に処理されたい。

52.68 9.07

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：件・人・円）

（単位：件・人・円）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

・藤村文学講座　　年間通して10回の開催を計画したが新型コロナウィルス感染症の

（単位：円・％）

（単位：円・％）

歳　入（令和２年度　決算額）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）